
 

 

 

  
Prot. n. VEDI SEGNATURA   Pasiano di Pordenone,VEDI SEGNATURA 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DI VALORE 
INFERIORE A 40.000 € 

 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto, mediante Trattativa diretta del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, per la fornitura, di valore inferiore ad € 40.000,00,  MATERIALE 

DI PRIMO SOCCORSO PER L'ISTITUTO COMPRENSIVO DI PASIANO DI 

PORDENONE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016. 

CIG: Z532C5982B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire MATERIALE DI PRIMO SOCCORSO PER 

L'ISTITUTO COMPRENSIVO DI PASIANO DI PORDENONE  

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti beni; 

VISTO: 

•    il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

•    il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

CONSIDERATO CHE l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 

servizi di importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO altresì che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale; 

• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello fornire MATERIALE DI PRIMO SOCCORSO PER 

L'ISTITUTO COMPRENSIVO DI PASIANO DI PORDENONE; 

b)    l’oggetto del contratto è la fornitura MATERIALE DI PRIMO SOCCORSO PER L'ISTITUTO 

COMPRENSIVO DI PASIANO DI PORDENONE; 

c)    il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del 

d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non sono 

offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.); 

DATO ATTO che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una Trattativa diretta; 

RILEVATO CHE: 

• da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che l’operatore 

economico FARMACIA LA ROSA DEI VENTI SNC di Zoppola (PN) P.IVA: 01824460933 rende 

disponibili i beni oggetto del presente approvvigionamento corrispondenti alle caratteristiche necessitate; 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinal Celso Costantini” 

33087  PASIANO DI PORDENONE – Via Coletti n. 35 
Codice fiscale 80009060932 – C.M. PNIC814002 

Telefono 0434.625028  -  Web: www.icpasianodipordenone.edu.it 
e mail: pnic814002@istruzione.it – PEC pnic814002@pec.istruzione.it 

http://www.icpasianodipordenone.edu.it/
mailto:pnic814002@istruzione.it


 

•    il prezzo di partenza dei beni offerti dal suddetto operatore economico, pari ad € 326,91 IVA esclusa , 

risulta essere il più contenuto rispetto a quello proposto dagli altri fornitori presenti sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione; 

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se raffrontata ai 

prezzi praticati nel Mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta FARMACIA LA ROSA DEI 

VENTI SNC di Zoppola (PN) P.IVA: 01824460933; 

DATO ATTO CHE è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

DATO ATTO CHE l’appalto è stato registrato con C.I.G.Z532C5982B; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 

d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI In conseguenza di quanto esposto 

risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 

corrispondere all’operatore economico. 
 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2)  di affidare la fornitura dei beni oggetto della presente procedura all’operatore FARMACIA LA ROSA DEI 

VENTI SNC di Zoppola (PN) P.IVA: 01824460933; 

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 

4 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore a 40.000 €; 

4)  di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 

rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI); 

5) di disporre l’impegno dell’importo complessivo di € 326,91 Iva esclusa, sul ATTIVITA' A 02 

FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO del corrente bilancio 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

6) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo www.icpasianodipordenone.edu.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 

33/2013. 

 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è la Dirigente Scolastica dott.ssa Bidinotto Valentina. 

 

 

 

      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Valentina Bidinotto 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

http://www.icpasianodipordenone.edu.it/

		2020-03-20T13:21:46+0100
	BIDINOTTO VALENTINA




